tretracie: tanq; de saculo qđ placuerit integer-
rimū p̄scit. Quidā voces autū pecorūq; & ali-
orū quoūlibet hoīm sic imitant̄ atq; exp̄mūt
vt n̄i videant̄: discerni omniō nō possunt. Nō
nulli ab imo sine pudore vlo ita numerosos p̄
arbitrio sonitus edunt. vt ex illa etiam partē cā
tare videant̄. Ipse sum expertus: suadere hoī-
minē solere cū velle. Motū est quosdam st̄re:
cum volunt: atq; vberū lachrymas fundere
Jam illud multo est incredibili⁹ quod plēq;
fratres memoria recētissima experti sunt. Pre-
sbyter fuit quidā nomine restitutus i parochia
calamensis ecclesie: qñ ei placebat: rogabat au-
tem vt hoc faceret ab cīs qui rem mirabilē corā
scire cupiebant: ad imitandas quasi lamentan-
tis cuiuslibet hoīs voces ita se auferebat a sen-
sibus: & iacebat simillimus mortuo: vt non solū
velicantes atq; pungentes minime sentire: s̄
aliqui etiā siigne v̄zeref admoto: sine vlo dolo-
ris sensu nisi postmodū ex yulnere: non aut ob-
nitedo sed non sentiendo nō mouere corpus co-
p̄babat. qđ tanq; in defuncto nullus inuenie-
bat anhelit̄: hoīm tñ voces si clariss loquerē-
tur: tanq; de longinquo se audisse postea refe-
rebat. Cum itaq; corp⁹ etiā nunc quibusdālic⁹
in carne corruptibili hanc erūnosam ducenti-
bus vitā: ita in plēq; motionib⁹ & affectōib⁹
extra v̄statū nature modū mirabiliter seruat
qđ caute est. vt nō credam⁹ ante inobedientie
pcti⁹ corruptionisq; supliciū ad propagandā p-
lem sine vla libidine seruire voluntati humāe
humana mēbra potuisse. Donat⁹ est itaq; hōsi-
bi: qđ deseruit deū placendo sibi: & nō obediēs
deo: nō potuit obedire nec sibi. Hic euīdēs mi-
seria est q̄ hō non viuit vt vult. Nā si vt velle
viueret: bñ se putaret. sed nec sic tamen esset
si turpiter viueret. **Capitulum. XXV.**

Etanq; si diligenter attendam⁹ n̄i be-
atus nō viuit vt vult: & nullus beatus
nisi iustus. Szetia ip̄e iustus nō viuit vt vult: ni
si eo puererit vbi mori: fallit: offendit: omnino n̄
possit: eiq; sit certū ita sp̄ futurꝝ. Hoc em̄ natura
expedit: nec plene atq; p̄fecte brā erit: nisi ade-
pta qđ expedit. Hūc nō q̄s hoīm p̄t vt vult vi-
uere q̄ ip̄m viuere n̄i in p̄tāte. Vnde em̄ vult
mori cogit. Quod ḡ viuit vt vult qui nō viuit q̄
diu vult. Quod si mori voluerit: quomō po-
test vt vult viuere quinon vult viuere: et si do-
mori velit: nō quo nolit viuere: sed vt post mor-
tem melius posit viuere. Mondum ergo vt
vult viuit: sed cuž ad id quod vult morendop-
uenerit. Cleruētā viuit vt vult: qñ se exrost̄
sibi q̄ imperauit sibi nō velle qđ nō potest: atq; hic p̄t
hoc velle qđ potest: sicut ait therenti⁹. Qm̄ nō succonat̄

*bona & habet
pudicit*

XIII

et quod potest id fieri quod vis: id velis quod possis: non tū
in adiutoria: ideo beatus est: quia patienter misericordia est. Bea-
tit verbū et quippe vita si nō amas: non habes. Porro si
rit ad causam amarē et habere: ceteris omnibus rebus excellen-
tia: quod tuus necesse est amare: quoniam ppter hanc amandū
possis: quātuā amari digna est: nō enim beatus est a quo
ipsa beata vita nō amata ut digna est: fieri nō pos-
vit etā quod sic amat nō eternā velit. Tunc igit̄ bea-
ta erit: quā erit eterna.

La. XXVI.

Vivebat iracundus in paradiſo sicut vole-
bat: quod diu in hoc volebat quod deus iusse-
rat. Viviebat fruens deo ex quod bono erat
bonus: viviebat sine villa egestate: ita semper vi-
uere habens in potestate. Libus aderat ne esu-
riret: potus ne sitiret: lignū vite ne illū senecta
dissoluēt: nihil corruptiois in corpore vel ex corpore vel
las molestias vallis et sensib⁹ ingerebat. Null⁹
intrinsecus morbus: nullus ictus metuebat ex
trinsec⁹. Summa in carne sanitas: in aia tanto
tranquillitas: sicut in paradiſo nullus estus aut
frigus: sicut in eius habitatore nulla ex cupiditate
vel timore accedebat bone voluntatis offen-
sio. Nihil oīno triste: nihil erat inaniter letum:
gaudium verū perpetuabat ex deo: in quod flagra-
bat caritas ex corde puro et conscientia bona: et
fide nō facta: atque iter se in iugū fida ex honesto
amore societas: cōcordia mentis corporisq⁹ vigilia
et mandati sine labore custodia. Non lassitudo
fatigabat ociosum: nō somnus pmebat inuitū
In tanta facilitate rex et felicitate homini: absit
ut suplicemur nō potuisse plenum seru sine libidi-
nis morbo: sed eo voluntatis nutu mouerent il-
la membra quo cetera: et sine ardore: illecebroso
stimulo cuī tranquillitate animi et corporis nulla
corruptionē integratā infundere gremio ma-
nitus virorū. Nec enim quod experientia pbari nō
potest: ideo credendū nō est quod illas corporis
pres nō ageret turbidus calor: sed spontanea
potestas sicut opus esset adhiberet: ita tūc po-
tuisse utero iugis salua integritate feminei ge-
nitralis virile semen imitti: sicut nunc potest ea-
dem integritate salua ex utero virginis fluxus
menstrui crux emitti. Et ad quippe via po-
set illud inuci: qua hoc potest eiici. Ut enim ad pa-
riendū nō doloris gemitus et maturitatis ipsu-
sus feminea viscera relaxaret: sic ad fetandū et
pepiendū nō libidinis appetitus: et voluntarius
vitus naturā utrāq⁹ iūgeret. De rebus enim lo-
quuntur nūc pudendis: et lo quā quis anq⁹ ea pude-
ret quales esse potuissent coniugiamus ut pos-
sumus: tamen necesse est ut nostra disputatio
magis frenetur ea: que nos reuocat verecun-
dia: quod eloquentia que nobis paruz suppetit ad

iuuetur. Nam cum id quod dico nec ipsi exper-
tis fuerint qui experiri potuerunt: quoniam poc-
cupante peccato exilium de paradiſo ante me-
ruerunt: quod sibi in opere serende ppaginis trā
quillo arbitrio conuenirent: quod nunc cuī ista
commemorant sensibus occurrit humanis: ni
si experientia libidinis turbide non coniectu-
ra placide voluntatis. Hinc est quod impedit lo-
quentem pudor: et si non deficit ratio cogitan-
tem. Clerum tamē omnipotēti deo summo: ac
sime bono creatori oīm naturarū: voluntatū
autē bonaz adiutori ac remuneratori: malaruz
autem relictori et damnatori: vtrarumq⁹ ordi-
natori: non defuit utiq⁹ consilium quo certū nu-
merum ciuium in sua sapientia pdestinatuz eti-
am ex damnato genere humano sue ciuitatis
impleret: non eos iā meritis: quoniam qdē vniuersa
massa tanq⁹ vitiata radice damnata est: si gra-
tia discernens: et liberatis nō solū de seipis: ve
rum etiā de nō liberatis qd̄ eis largia ostēdēs.
Non enim debita sed gratuita bonitate tunc se
quisq⁹ agnoscit erutum malis: cum ab eorum
homini psortio sit immunis: cum quibus illius
sta esset pena communis. Cur ergo non crea-
ret deus quos peccaturos esse presciuit: quoniam qdē
in eis et ex eis et quid eorum culpa incere-
tur: et quid sua gratia donare pposset ostēdere:
nec sub illo creatore ac disponente peruersa in-
ordinatio delinquentium rectum peruerteret
ordinem rerum?

Lapl. XXVII.

Roinde peccatores et angeli et homi-
nes nihil agunt quo impediāt magna
opera dñi exquisita in omnes voluntas
tes eius. Qui qui puidenter atque oīpotenter
sua cuiq⁹ distribuit non solū bonis verū etiā ma-
lis bene uti nouit. Ac p hoc ppter meritum pri-
me male voluntatis ita damnato atque obdura-
to angelō malo ut iam bonam voluntatem ul-
terius non haberet: bene utens deus: si non
pmitteret ut ab illo primus homo qui rectus:
hoc est bone voluntatis creatus fuerat tēp-
erat: quoniam quidem sic erat institutus. ut si de adiu-
torio dei fideret bonus homo malum angeluz
vinceret: si autem creatorem atque adiutorem
deum supē sibi placendo desereret vincere:
meritu bonū habens in adiuta diuinitus volu-
tate recta: malum vero in deserente deū volu-
tate peruersa: quod et ipm fidere de adiutorio dei
non quidē posset sine adiutorio dei: nec tamē
ideo ab his diuine gratie beneficijs sibi placen-
do recedere non habebat in potestate? Nam
sicut in hac carne vivere sine adiumentis alime-
torum in potestate non est: non autem in eayi-
uere in potestate est: quod faciūt qd̄ seipso necat

Po. jjo.

Liber

ita bene in ea viuere sine adiutorio dei etiam in
paradiso non erat in potestate: erat autem in parte
male viuere: sed beatitudine non permanens: et
pena iustissima securus. Cum igitur huius futuri
casus humani deus non esset ignarus: cur cum non
sineret inuidi angeli malignitate temptari: nul-
lo modo quidem quod vincere certus: sed nibilomini-
nus pscius quod ab eius semine adiutorio sua gra-
tia id est deus diabolus fuerat sanctorum gloria mai-
ore vincendis: Ita factum est ut nec deus aliquid
futurorum lateret: nec psciendo quicquam peccare co-
pelleret: et quid esset inter propria cuiusque presum-
ptionem et suam tuitionem: angelice et humanae
rationi creature sequenti experientia demonstra-
ret. Quis enim audeat credere aut dicere ut ne
quod angelus neque homo caderet in dei parte non fuisse:
Sed hoc eorum partem maluit non auferre: atque ita et
quintum mali eorum superbia et quintum boni sua gloria va-
leret ostendere.

Ca. XXVIII.

Ecerunt itaque ciuitates duas amores

f
duo: terrena: scilicet amor sui vestrum ad partem

p: et dei: celeste: vero amor dei: vestrum ad con-

temptum sui. Denique illa in seipso: hec in domino glo-

riat. Illa enim querit ab hominibus gloriam: huic

autem deus scientia testis maxima est gloria. Il-

la in gloria sua exaltat caput suum: hec dicit deo

suo: gloria mea et exaltans caput meum. Illi in

principibus eius: vel in eis quas subiugat nationib-

um: libido dominandi in hac servitutem iniurie

in charitate: et propositi consulendo: et subdit ob-

temperando. Illa in suis potestibus diligit vir-

tutem suam: hec dicit deo suo: diligam te domine vir-

tus mea. Ideoq; in illa sapientes eius sum homi-

nem viventes aut corporis aut animi sui bo-

na aut virtusq; sectati sunt: aut quod potuerunt co-

gnoscere deum: non ut deum honorauerunt vel gra-

tias eggerunt: sed euauerunt in cogitationibus

suis: et obscuratus est insipiens cor eorum: dicentes

enim esse sapientes: id est dñe sibi superbia in

sua sapientia sese extollentes stulti facti sunt:

et imitauerunt gloriam incorruptibilis dei in simili-

litudine imaginis corruptibilis hominis: et volucrum:

et quadrupedum et serpentium. Ad huiuscmodi

enim simulacra adoranda vel duces populoq; vel

sectatores fuerunt: et coluerunt atque seruierunt

creature potius quam creatori qui est benedictus

in secula. In hac autem nulla est hominis sapientia ni-

si pietas qua recte colitur verus deus: id est expe-

ctans primum in societate sanctorum: non solus homi-

veruetiam et angelorum: ut sit deus omnia in o-

nibus amen.

Explicitus est liber decimus quartus.

Incipiunt capitula libri quintidecimi.

- i De duobus ordinibus generatioib; huma-
ne in diversos fines ab initio procur-
rentis.
- ii De filiis carnis et filiis permissionis.
- iii De sterilitate sare quam de lega fecunda.
- iv De terrene ciuitatis concertati (uit-
ione vel pace).
- v De primo terrene ciuitatis auctore fra-
tricida cui impetrati romane vides
conditor germani cede responderit.
- vi De languoribus quos ex pena peccati eti-
am ciues ciuitatis dei in huius vite pe-
grinatione patiuntur: et a quibus deo me-
dente sanantur.
- vii De causa et pertinacia scelerum: cayn que
a facinore concepto nec deo sermone re-
uocauit.
- viii Que ratione fuerit ut cayn infra principia ge-
neris humani condideret ciuitatem.
- ix De longa vita hominum que fuit ante
diluvium: et de ampliore humanorum
corporum forma.
- x De differentia qua inter hebreos et no-
stros codices videlicet annorum numeri
dissonare.
- xi De annis matusalem cuius etas quartuor: deci-
annis vide diluvium excedere.
- xii De opinione eorum qui proximo tempore ho-
mines tam longevos scribuntur fuisse
non credunt.
- xiii An in diluviatione annorum hebreorum
magis quam septuaginta interputum sit se-
quenda auctoritas.
- xiv De pilitate annorum quod secundum quibus nullus pa-
catus et in poribus scolis occurserunt.
- xv An credibile sit prima scoli viros vestrum adeam
et atque qua filios generasse referuntur
a coccubitu continuisse.
- xvi De ure priuigiorum: et diffinita subsequenti
bus matrois habuerint prima mumbia.
- xvii De duobus ex uno genitore proutatis pa-
tribus atque principibus.
- xviii Quid signatum sit in abel et seith et enos:
quod apparet ad xiphum et corpus eius: id est
ecclesiam pertinere.
- xix Designatione que in enoch transla-
tione monstratur.
- xx De eo quo cayn successio octava ab adae
generatore clauditur: et in posteris ab eo
de patre adae noe decimam inuenitur.
- xxi Qua ratione commemorato enoch quod fuit fi-
lius cayni: totum generatorem ei vestrum ad
diluvium sit continuata narratio: com-
memorato autem enos qui fuit filius